commuuicalionis vinculo ìnnodamus, sub

inierminalione anathematis inhibentes ne

()uis cum eis scienler communicel in

aliquo venditionis vel emptionis con-

iraclu, et iniungentesrectoribus civilatum

et locorum suorum, ut eos ab hac ini-

qiiilate revocenl el compescant. Alioquin

quia noUe perturbare perversos nihil est

raccnis arma, ferrum el lignamina de-
ferunt galearum, quiquc in piraticis Sar-

racenorum navibus curam gubernalionis

exercent, eosque rerum suarum priva-

tione multari, ei capienlium servos, si

capti fuerini, fore censemus
; praeci-

pienles, ut per omnes urbes maritimas
diebus dominicis el feslivis huiusmodi
sententia publice innoveiur. Verum cum
longe plus de divina clemenlia, quam de
liumaua poteniia confidere debeamus

,

oporlet nos in tali couflictu non tam
corporalibus armis, quam spiriliialibus

dimicare. Ideoque staluimus, el man-
damus ut singulis mensibus semel fiat

generalis processio seorsum virorum
, ac

seorsum, ubi fieri poteril, mulierum, in

humilitate mentis, et corporis, cum de-

vota orationum instanlia postulantium,

ul misericors Deus auferal a nobis hoc
confusionis opprobrium, liberando lerram
illam, in qua universa rcdemplionis no-
slrae sacramenta peregit, de manibus
paganorum, restituendo eam ad laudem
el gloriam nominis sui sancii populo
christiano, proviso prudenler, ut semper
in ipsa processione verbum salutiferae

Crucis cum diligenti exhortalione populo

proponatur. Oralioni vero ieiunium el

eieemosyna coniunganlur; ul iis quasi

alis faciliiis el celerius ipsa volel oratio

ad piissinias auies Dei, qui nos cle-

menter exaudiat in te^npore opportuno.

Singulis quoque diebus intra missarum
solemnia, post pacis osculum , cum iam

prò peccatis mundi offerenda vel su-

menda est Hostia salutaris, omnes tam
viri quam mulieres humililer proster-

nantur in lerram, et a clericis psahnus

An. C. I2n

iD eo5 qQi.Sdr-

rjtenis opiin-

liDlur.

aliud quam fovere, nec caret scrupulo iste, Deus venerimi genles in haeredilatem

socielatis occullae, qui manifesto facinori ^«a»n (1), alta voce cantelur, quo cum
desiuit obviare , nos in personas el

|

hoc versii devote finito, Exurgat Dem,
terras eorum severilatem ecclesiasticam < et dissipenlur inimici eius, et fugient a

curabimuscxercere, cum tales non minus

quam Sanaceni adversentur nomini chri-

stiano. Innovamus praeterea excommu-
nicaliouis senlenliam in Laleranensi con-

cilio promulgatam adversus eos qui Sar-

facie ci'us, qui oderunl eum, sacerdos qui

celebrai, oralionem islam super altare

decautel:

Deus qui admirabìli provideiitia cuncia

(1) Psalm. Lxiviii.
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Oralio > ••- disponis, te suppliciier exoramus. ut 1

terrani quam Unigenitus Filiiis tuus pro-

prio sanguine consecravit, de manibus

inimicorum Crucis eripiens , reslituas

cultui chrisliano, vola fidelium ad eius

liberationem instanlium misericorditer

dirigendo in viam salutis aeternae. Per

eumdiBTii Dominum nostrum etc.

In illis aulem Ecclesiis in quibus

conveniei processio generalis , truncus

còncavus stalualur Iribus clavibus con-

si^natus, una pénes honeslum presby-

t^runi, alia penes devolum laicum , et

lérlia penes aliqueni regularem fideliter

conservandis, in quo clerici et laici, viri

et mulieres, eleemosynas suas ponant in

Terrae Sanctae subsidium convertendas

secundum dispositionem eorum quibus

haec fueril sollicitudo commissa. Porro

super proccssu, et transitu modesto, et

ordinalo, congruo loco et tempore la-

ciendo, nondum oportet aliquid diffinire,

ddnec exercitus Domini Cruce signelur;

sed lune pensatis undique circumstanliis,

quaecumque viderimus opportuna de

prudentum virorum Consilio statuemus.

Ad haec igitur exequenda dilectos lilios...

de Salem eie. quondam de Novocastro

abbales, et C. decanum Spiiensem, et

praeposilum Augustensem, viros utique

probatae honeslalis et fìdei , deputamus
;

qui ascitis secum viris providis et honeslis,

auctoriiate nostra slaluant et disponant

quaecumque ad hoc negotium promo-

véndum viderint expedire, facienles quae

stàtueVint in singulis dioecesibus per

viros idoneos ad hoc specialiter depu-

iatos fideliter ac sollicile procurari. Quo-

circa universilatem vestram rogando

monemus, et obsecramus in Domino,

per apostolica vobis scripta niandantes,

et in virlute Spiritus Sancii iniungenles,

qualenus eis prò Chrislo legatione fun-

gentibus tales vos exhibere cureiis, ne-

cessaria mìnislrantes eisdem , quod per

vos et in vobÌ5 fructum faciant exopla-

lum (1).

XCIIf.

fndictio ftteri et oecumenici concilii La-

leranensà
,

prò prima die novembris

SIjMMARIUM

Inl'elix Ecclesiae slalus. — l'P. de ea soli-

cilmlo. — Ad hoc iiulicandum concilium.

— Quae in eo siiit traclanda. — Quae

praemiserit Innocenlius. — Iiidiclio con-

cilii. — In eo Iractanduni de subventione

Tenae Sauclae. — Adhorlalio ad concor-

diam.

Innocentius episcopu.s .servus servornra Del, ve-

nerabilibus fratribus arcbiepiscopis, episcopis

et dllectis filiis abbatibns et prioribns, de-

canis et archidiaconis per Teutonicas pro-

vincias constitutis.

Vineam Domini Sabaoth mulliformes inttii» Ecrie-

salagunl bestiae demoliri, quarum in- "^ """'

cursus adeo invaluit contra ipsam , ut

ex parte non modica, prò vilibus spinae

succreverinl, et quod gementes refe-

rimus, ipsae iam viles proteranl prò uva

labruscam, infectae multipliciler et cor-

ru|)lac.

(1) In eiiindem modimi per Magdehurgensem et

Bremensem provincias. In eunidem modura per

Ooloniensem provinciam. In eumdem modum per

Sardiniam. In eumdera modum per Salzbnrgen-

sem provinciam. In eumdem modum per Dalma-
liam. In eumdem modum per Trevirensem pro-

vinciam. In eumdem modum per Ravennatem.
In eumdem modum per Poloniam. In eumdem
modum per Mediolanensem et lanuensem pro-

vmcias constitutis. In eumdem modum per Sve-
tiam. In eumdem modura per Marciiiam Anconi-

tanain. In eumdem modum per Lundenseai pro-

vinciam. In eumdem modum per Hungariam. In

eumdem modum per Angliam. In eumdem modum
Pragensi episcopo, et abbatibus, prioribus et uni-

versi» Christìfidelibus, per Boiiemiam constitutis.

In eumdem modum per Tusciam. In eumdem mo-
dum per Ibernicini. In eumdem modum per Nor-

vegiam. In eumdem modum per Caiabriam. In

eumdem modum per Scotiam. In eumdem modum
universis per regnum Franciae constitutis.
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INNOCENTI

g 1. Jlllus ergo leslimoiiium invoca-

nius, qui lestis est in coelo fidelis, quod

inler omnia ilesiderabilia coidis nostri

duo in lice saerulo principaliler afTe-

clanius, u( ad recuperalionem videlicel

Terrae Sanctae, ac relormalionem uni-

versalis Ecclesiae valeamus intendere

cum eifeclu. Quorum utrumque tantam

requirit provisionis instantiam, ut absque

gravi et grandi periculo ultra dissimulari

nequeal, vel differri.

§ 2. Unde supplicationes et lacrymas

efTundimus corani Deo, humiliter obse-

crantes, quatenus super bis suum nobis

beneplacitum revelaret, inspirarci affe-

ctum, accenderei desideriuin et propo-

situm confirmaret, facullalern et oppor-

tunitatem praestando, ad ea salubriter

exequenda.

§ 5. Quapropler habito super bis cum

fralribus nostris, et aliis viris pruden-

libus, frequenti et diligenti Iraclalu, proni

tanta soibcitudo exigebat, boc tandem

ad exequenda praedicta de ipsorum Con-

silio providimus faciendum ; ut quia

baec universorum fidelium communem
stalum respiciunl, concilium iuxta pri-

scam consuetndinem Sanclorum Patrum

coHvocemus, propter lucra solum ani-

marum opportuno tempore celebrandum:

in quo ad eslirpandum vilia, et plan-

landas virtutes, corrigendos excessus, et

reformandos mores, eliminandas bae-

reses, et roborandam fidem, sopiendas

discordias, et stabiliendam pacem, com-
primendas oppressiones, libertatem fo-

vendani, inducendos principes et po-

pulos chrislianos ad succursuna et sub-

sidium Sanctae Terrae, tam a clericis,

quam a laicis impendendum, cum cae-

teris, quae perlongum essel per sin-

gula enumerare, provide statuantur invio-

labililer observanda circa praelaios et

subdilos regulares, quaecuraque de ipsius

approbaiione concilii visa fuerinl expe-

dire, ad laudem et gloriam uominis etus,

ad remedium et salulem animarum ve-

270 Ad. C Hill

slrarum, ac profecUim et ulilit^tem po-

puli cbristiani.

§ 4. Quia vero ante biennium uni-

versale non posset concilium commode
celebrari, disposuimus interim per viros

prudenles in singuiis provinciis plenius

explorare, quae aposiolicae provisionis

limam exposcanl, et praemitlere viros

idoneos ad Terrae Sanctae negoliumpro-

curandum, ut si, exigente necessitale, sa-

crum concilium approbaverit, nos ipsum

negotium personaliler assumamus eflfì-

cacius promovendum.

§ 5. Credentes igitur boc salutare pro-

posilum ab Ilio descendere, a quo est

omne dalum optimum, et omne donuin

perfectum, universitati vestrae per apo-

stolica scripta praecipimus, quo vos laliter

praeparetis, quod apraesenti dominicae in-

carnationis mcciii (I ) anno, usque ad duos

annos et dimidium, praefixis vobis prò

termino kal. novembris, ad Sedem Apo-

slolicam accedatis cum modestia et cau-

tela, ila quod in vestra provincia, si ne-

cessitas postulaverit, duo vel tres de suf-

fraganeis episcopis valeanl remanere, prò

christianilalis minisieriis exequendis, et

tam illi, quam alii, qui canonica praepe-

dilione detenti venire nequeunt, idoneos

prò se dirigant responsales. Personarum,

et eviclionum mediocritaie servata, quam
Lateranense concilium defmivil, ut nullus

omnino plures, aut pauciores secum ad-

ducere possit. JNec quisquam facial su-

perfluas el pomposas, sed necessarias tan-

tum et moderatas expensas, oslendendo

se actu el habitu verum Cbristi cultorem,

cum non saecularis applausus, sed spiri-

tualis profectus in hoc negotio sii requi-

rendus.

§ 6. Interim autem per vos ipsos, et

per alios viros prudentes, universa sub-

tiliter inquiratis, quae studio correctionis

aut reformalionis indigere videnlur, et ea

fideliter conscribentes, ad s^cri concilii

praefali examen, erga subventioaem Terrae

(1) Sic io Cocquelines : legendum nobis videiur

MCCXIII. (n. T.)

Quue praemi'

lu eo «raWan-

jui de sub-

-niiooe Terree
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cjucordiani.

PiìTileglt Ila

lUMiiod. \aii

Sanclae necessaria, ubi Deus noster Rex

ante saecula salutem in medio terrae

operar! dignalus est, opem et operam

effioaciler impensuri, assistendo fideliter

et prudenter, his quos ad hoc negotiuni

duxerimus specialiter procurandum de-

stinare.

§ 7. Nullus itaque fallaciler se excu-

sando ab execiilione tam sancti operis

sublrahat, si canonicam vult elTiigere ul-

tionem. Xemo dissensionuni obslacula,

vel itinerum impediraenta causetur, quae

Domino faciente signum in boiium ex

magna iam parte cessare coeperunt. Nani

et quanto maiora imminent pericula, tanto

potiora remedia convenit adbiberi. Xun-

quam enim navigabit per aequora, qui

semper expectat, ut mare non excilet in

se iluctus. Propler liaec autem ad vos

dilectum filiiim N. cum iussione aposto-

lica destinamus, quem habeatis prò reve-

rentia commendatum.

XCIV.

Confirmatìo privilegiorum ab Adriano,

Ioanne IX et Marino Summis Ponti-

ficibus Nonantulo.no ìnonasterio con-

ceisorum (1).

SUMMARIUM

Privilegia huiusmodi iussu PP. exeniplaln.—
Par privilegi! ab Adriano PP. concessi. —
Privilegium Ioannis PP. — Marini privi-

legium. — Legalizalio honim exemplorum.

luDOcentius episcopus servus servorum Dei, db-

bati et coDventui Nonantulanis.

Exbibita nobis ex parte vestra quae-
" dam fel. memoriae Adriani, Ioannis, alque

Marini praedecessorum nostrorum authen-

tica scripta diligenter inspeximus, et per

dilectum filium Henricum Sanctae Ro-

manae Ecclesiae scriniarium iussimus fi

deliter exemplari: qui ea, quae de ipsis

scriptis papvris ex quadam parte prae

nimia vetustateconsumpiiscolligere poluit,

in publicam formam redigere procuravi!:

quibus DOS apostolici favoris praesidium

{\) Ex Baluz., lib. xvi. Ephl. M.

impendenles, in hac pagina fecimus sub

bulla nostra conscribi, supplendo quae-

dam, quae secundum lilterae circumslan-

tias in integris praesuraebantur originibus

fuisse descripta, quae causa discretionis

mandavimus in hac charta lonsis literis

exarari. In nomine Domini nostri lesu

Christi. Amen. Anno dominicae incarna-

tionis millesimo ducenlesimo decimo ter-

tio, ponlificalus vero domini Innocenlii

111 Papae anno eius sexlodecimo, indi-

elione prima, mense ianuarii exeunte, die

quartadécima. Privilegium domini Adriani P" pnviiegu

r\ j •! . r I- * .ab Adriano PF.
Fapae nomibus atque tamulis, servis ori- .oncessi.

ginalibus, simulque rebus atque posses-

sionibus. necnon aquimolis, olivetis, vel

quidquid in quibuscumque Incis habere

vel tenere videtur, vel si quid in pote-

state legaliter donatum vel largitum fuil,

aut quolibet modo iuste evenerit, tenere

et possidere sine qualibet controversia

perpeluis temporibus valeat, et nulli un-

quam liceat regum, episcoporum, ducum
vel actorum parvae vel magnae personae

in praedicto venerabili monasterio, vel in

eis quae eidem venerabili monasterio per-

tinere stabilitale permaneant. Interdi-

centes omnino episcopo, in cuius parochia

esse videtur supradiclum monasterium

conslitutum contra lenorem praesentis

decreti pia postulatione indulti quicquam

atlentet, ncque ullo modo eius baptis-

males Ecclesias sibi vendicet, neque ipse

suique successores praesumant prohibita

contingere. Sed neque missarum solemnia

ibidem persolvere praesumat, nisi ab ab-

bate suprascripti monasteri! fueril invita-

lus; neque ordinationem sacerdotum qui-

libet episcoporum in praet'ato monasterio

vel eius in re... celebrare audeal, nisi,

ut praedictum est, ab abbate t'uerit invi-

tatus: Cbrisma igitur, vel quidquid ad

sacra ministeria perlinet, si a patre mo-

nasteri! fuerit postulatus, a quocumque

praeviderit concedimus tribuenda. Sed

neque decimas usquam dare concedimus

nisi ecclesiis supradicti venerabilis mona-

steri! ad nostrani dioecesim perlinentis.
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P. iviloKiuru

U.Duil PP

INNOCENTI

Seil et lioc slatuimus, hI itiMolahili saii-

clìone auciorìtale apostolica fìrmatiitis,

u( niillus aiiquando in praedictu mona-

sierio de aliis monacliis, seu quiliiisciiii-

qiie Pfclesiis alilias divina voca-

tione ahbas praefati monasterii pirlraiisie-

rit, et resoliilioriis tompiis advcncrii, de

jiropria semper congngalioue eligatur alj-

bas, qui ab omni

Foliannesepisfopus sprviis servoruni Dei,

Bonedicto religioso abbati moiiasieiii S.iii-

cti Silvestri de Nonantuia, et in eodem

venerabili nionasterio in perpetiiiim... Sal-

valoris nostri lesu Cliristi [lertinere no-

scuntur, el ad slabiliiatem venerabilium

locorunt respiciunt, cuni magno solliritii-

dinis studio nos convenil apostolica et

rationali censura procurare: qiiatenus ex

hoc iuges eidem propiliatori nostro Do-

mino Dpo effìcacius persolvi possint car-

minum laudes, el nobis, qni, licet imme-

riti, divina tanien graiia praevenienle, pa-

sloralis regiminis curam gerimus, opima

in sidereis arcibus remunerationis praemia

adscrJbantur.IgilurquiacDnslat tiiam nobis

religiosilatem detiilisse |irapcepium prae-

decessoris nostri domini Adriani, d lo-

liannis, sive Stepbani reverendae memo-

riae Pontificum de praefalo monasterio,

el omnibus ei pertineniibus locis ac pos-

sessionibus, quae petiistis, ut per nostri

privilegìi paginam confirmaremus: unde

nos precibus vestris inclinali, el a prae-

senti quartadecima indictione in perpeluum

praediclum monasterium successorum tuo-

riim abbatum ditione et potesiate cum

omnibus sibi pertinentibus confìrmantes,

irrefragabili iure decernimus permanenda,

idest monasterium Sancti Silvestri de No-

nanlula territorio Mulinensi. Quapropier

aucloritale beati Peiri apostoli cui a Do-

mino Deo nostro coelorum regni claves

iraditae sunt, et potesias ligandi atqne

solvendi coelo terraque tradita est, pro-

mulganles decernimus, et firma stabilitale

el censura statuimus, ul ip^um venera-

bile monasterium cum omnibus locis...

fundis, casis, casalibus . domibus, aique

Dui liom. Yol. ni 3o
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familiis, servis originalibus, simulque re-

bus el possessionibus, nccnon aquismolis,

olivetis, vel quii quid in quibuscnmque

locis babere vel tenere videlur. Vel si

quid in polestale legaliter donatum vel

largilum fiierit, aut quolibel modo iusle

e\eneril, tenere et possiderc sine quali-

bel controversia perpetiiis temporibus va-

leat, el nulli unquam liceat regum, epi-

scoporum, ducuni, el aclorum parvae vel

magnae personae in praedicto monaslerio,

vel in eis quae eidem nionasterio perti-

nere noscunlur quocunque modo incum-

bere invasionem facere, aut quispiam

sacerdotum ibidem praesunial accedere,

vel missarum solemnia celebrare; et ncque

episcopus, ncque abbas, vel comes, aul

quaelibet magna parvaque persona in prae-

fato nionasterio, vel in eius cellis aul ec-

clesiis mansiones facere, aul expensas

expetere, aut aliqnod per potestalem ser-

vitium, praeler peregrini, et legitimi bos-

plles; sed ncque colloquium qualecunque

ani placitum in ipso monasterio, aut in

eius praenominatis locis esse quis audeal,

nisi ab abbate fuerit invitatus; qualenus

hoc quod ad laudem Dei, et stabililalem

praedicti monasterii slaiuimus firma sta-

bilitale permaneat. Interdicenles oninino

episcopo in cuius parocliia esse videiur

supradiclum monasterium coiistitulum, ut

niliil contra tenorem praesentis decreti pia

postulalione indulti quirquam altenlet,

ncque ullo modo baplismales ecclesias

sibi vindice!, neque ipse, suique succes-

sores praesumant probibita conlingere.

Sed neque missarum solemnia ibidem

persolvere praesumal. nisi ab abbate su-

prascripti monasterii fuerit invitatus: ne-

que ordinaiionem sacerdotum quilibet

episcoporum in praefalo monaslerio, vel

eius iure, aut de suo clero celebrare aii-

deat, nisi ul praelatum est, ab abbaia

fuerit evocatus. Clirisma igitiir, vel quic-

quid ad sacra minisleria perlinere, si a

patre monasterii fuerit poslulatus, quibus-

cun.que praeviderit concedimus... nisi ec-

clesii-' sbpriidicii venerabilis monasterii ad
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nostrani dioecesim perlinentis. Sed et lioc

sialuimus, et inviolabili sanclione apo-

stolica auctoritale firmamus, ut nullus ali-

quando in praedicto monasterio de aliis

nionacliis, seu qnibuscumque ecclesiis....

fisse praesuinai, ncque a quacumque po-

teslale in postero ducantur. Sed cum di-

vina vocalione abhas praefati monasierii

perstrinxerit, et resolulionis tempus ad-

venerit, de propria semper congregalione

eligelur abbas, qui ab omnium monacho-

rum eorum prò Dei amore arantium

monastico ordine miiitanlium. Nibiiomi-

nus omnibus buie nostri pontificii inter-

dictione inbibemus aliquam scripturam,

ve! confirmaiionem de praedicti mona-

8lerii rebus, vel de praenominata abbalia

quo ingenio centra hoc praeceplum pe-

tere: si qua scriptura, vel petitio impe-

trata fuerii, aut in reliquo apparuerit, has

irritas esse vacuasque omni robore iube-

mus:si quispraeterea, quod non credimus,

praesumpserit hoc nostnmi privilegii con-

siitutum in aliquo iransgredi, aut con-

temnere, sciat se auctorilate beali Petri

et Pauli apostolorum principum anaihe-

maiis vinculo esse innodatum, et a regno

Dei peaitus segregatum. Porro qui ob-

servator et custos exliterit, benediclionis

graliam a misericordissimo Deo nostro,

et vitam perpetuam fideliter onsequatur.

Scriptum per manum Sergii Sanctae Ro-

manae Ecclesiae scrinarli in mense ia-

nuarii, indictione suprascripta. Bene va-

lete. Ego Sergius. Dat. idus ianuarias per

manum Anastasii primicerii defensoris

S. Sedis Aposlolicae, anno Deo propitio

pontificatus domini lobannis Summi Pon-

tificis, et universalis noni Papae in sa-

cralissima Sede Beali Petri apostoli se-

cundo, indictione secunda.

Marinus episcopus servus servorum

man ''"^"Dei, Theodorico religioso abbati venera-

bilis monasterii Sancii Silvestri ter-

ritorio Mutinensi, neciion omnibus sub-

iacentibus, et in perpetuo... quaeque ad

laudem Redemptoris Dei et Domini Sal-

valoris nostri lesu Christi pertinere no-

An. C 1M5

scuntnr, et ad slabililatem venerabilium

locorum respiciunl, cum magno sollicilu-

dinis studio nos convenil apostolica et

rationabili censura procurare; quatenus

ex hoc iuges eidem propitiatori nostro

Domino Deo efficacius persolvi possint

carminum laudes, et nobis, qui licei in-

meriti, divina tami'n gratia praeveniente,

pasloralem regiininis curam gerimus, opi-

ma in sidereis arcibus remunerationis prae-

mia adscribantur. Igitur quia constai reli-

giosilalem luam nobis detulisse praeceplum

praedecessoris nostri domini Adriani et

lobannis reverendae memoriaePontificum

de praedicto monaslerio, et omnibus ei

pertinentibiis locis, ac possessionibiis.

quae petistis, ut per nostri apostolici pri-

vilegii paginam confirmaremus. Unde nos

precibus vestris inclinali, et a praesenli

prima indictione in perpeluum, saepe-

diclum monasterium successorum tuorum

abbatum dilione et potestate cum omni-

bus sibi pertinenlibus confirmantes irre-

fragabili iure decernimus permanenda,

idest monasterium Sancii Silvestri epi...

a Nonantula territorio Mutinensi. Qua
propter auctoritale beati Petri apostoli cu

a Domino Deo nostro coelorum rego

claves tradiiae sunt, et poteslas ligand

atque solvendi coelo terraque concessa est,

promulganles decernimus, et firma sla-

bilitatis censura statuimus, ut ipsum ve-

nerabile monasterium cum omnibus locis,

mansis, fundis, casis, casalibus, domibus,

aquismolis, olivelis, vel quicquid in qui-

biiscunque... videtur, vel potestate lega-

liter donatum, vel largilum fuerit , aut

quolibct modo iusle evenerii, tenere et

possidere sine qualibet controversia per-

peluis temporibus valeatis. Et nulli un-

quam liceat regum episcoporum

vel aclornm parvae vel magnae personae

in praedicto venerabili monaslerio, vel

in eis, quae eidem venerabili monaslerio

pertinere videntur quocunque modo in-

cumbere, aut invasionem facere ac-

cedere, vel missarum solemnia nisi ab

abbate fuerit invitatus; quaienushoc quod
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I.egtli:aiio bi -

nini cjpmplo-

ad laudem et stabilitatem snpradicti son-

di monasterii staluimus firma stabilitnte

permaneat. Interdicentes oinnino episcopo

in cuius parochia esse videtur supradictum

monaslerium conslilulum , ut niliil con-

tra lenoreni praeseniis decreti pia poslii-

latione indulti quicquam allentel; sed

neque ullo modo baptismales ecclcsias

sibi vindicet. Ego Ht'iiricus sacrosan'-lae

Romanae Écclesiae scriniarus, una cani

Bartliolomeo clerico Sancii Petri ad Vin-

cala horuni supradiclorum exemplorum

authentica privilegia, dominorum videlicet

Adriani, loliannis, alque Marini Papae

videns, et perlegens, ut in eis contine-

batur, sic in suprascriptis continetur e-

xemplis, et ea fideliler esemplavi, et si-

gnnm feci.

Nulli ergo e(c.,con5criptionÌ6 etc, usqm
incursurum.

Datum Laterani idibus iunii. pontifica-

tus nostri anno sextodecimo.

Dat. die 13 iunii 1213, pontif. anno xvi.

Urbani TP. pri-

xcv.

Confirmatio diplomatis Urbani PP. 11^

quo rcgnum Aragonum sub pioteclione

Sedit Aposlolicae suseipitur [ì)

SIMMARIUM

Urbani PP. privilegium. — Innoc. Philippum

coronai in regem. — Confirmat supratl.

privilegium. — Clausulae.

Innocentius episcopus servas servorum Del, cha,-

rissimo in Christo Alio Philippo illastri regi

Aragonum, salntem et apostolicam benedi-

etioneoic

Id privilegio felicis recordalionis Urbani

Papae secundi praedecessoris nostri de

verbo ad verbum prospeximus coniineri.

Urbanus episcopus servus servorum

Dei, cbarissimo filio Petro Pampilonen.

et Aragonen. regi,eiusque successoribus

in eadem beati Petri fidelitate permanso»

(!) Ex Regesf Vatic

ris in perpetuum. Cum universis sanctae

Écclesiae filiis ex Aposlolicae Sedis aucto-

rilate ac benevolenlia debitores exisla-

mus, illis tamen personis, quae famiiiarius

ac devolius Romanae adhaerent Écclesiae

propensiori nos convenil studio imminere.

Quia igitur bonae memoriae patris lui

Sanlii, cuius regno temporaliter succes-

sisli, fidem quoque, ac devotionem erga

Romanam Ecclesiam efricaciter seqneris;

nos eadem benignitate, qua patris tui

postulaliouem implevimus, tuae quoque

petitioni adesse curamus. Te enim tam-

quani regem beato Petro devotissimiim,

et omne luum regnum in tutelam Sedi»

Aposlolicae speciali dileclione suscipimus.

Constituimus ergo auctoritale apostolica

sancientes, ut omnes tui successores re-

gnum illud de manu nostra noslrorumve

successorum accipiant, eundera censum

scìlicet quingentorum mancusorum repen-

dant, et se beati Petri reges, ministros,

ac famulos recognoscant. Qiiapropler nul-

lus deinceps vivenlium, el lìdem christia-

nam lenentium regnum illud temere per-

turbare, invadere, aut diminuere qualibet

occasione praesumat, nec molesliam ullam

libi luisve successoribus, qui in eadem

Sedis Aposlolicae fidelitate permanserint,

inferre audeat, ne Dei et apostolorum

eius indignationem incurrat. Tuam vero

personam in beati Pelri, et nostrae manus

tutelam ita omnino suscipimus, ut nulli

episcoporum, nulli archiepiscoporum, nulli

eliam sanctae Rom-mae Écclesiae legato

liceat sine certo praecepio nostro ad-

versum te, vel tuam coniugem excom-

municalionis aut inlerdiclionis proferre

sententiam. Tu igitur, fili in Cliristo cha-

rissime, in ea, quam coepisti, devotione

persislens, ita regnum saeculare sub coe-

leslis iustitiae lege coerce, ita semper

luae et catliolicorum omnium matris Ro-

manae Écclesiae graliam excole, ut et in

praesenti, annuente Domino, maiora merea-

ris, et in futuro sanctorum apostolorum

inlercessionibus aeterni regni gìoriam con-

sequaris. Sane ad indicjum huius per-

An. C 19<3 284 BCLlARIintt

ceplae a Romana Ecclesia liberlatis quin-

gentos laccen. monetae mancusos aureos

per annos singulos Laleranensi palalio,

nt superius dictum est, persolvetis. Hoc

igilur noslrae privilegium sanctionis, si

quis in craslinum agnoscens archiepisco-

pus aiit episcopus, imperator aul rex,

prinreps, dux, vel marchio, cornee, aut

vicecomes, iudex, aul persona quaelibel

saecularis vel ecclesiastica centra eam

temere venire tenlaverit^ et regni lui bona,

quie in praesenti ex paterna possessione

retines, seu quae in futurum largiente

Domino iusle acquirere poteris, invadere,

molestare, vel suis usibus applicare prae-

sumpserit, secundo lertiove commoniius,

si non satisfactione congrua emendaverit,

a Christi eum, et Ecclesiae corpore au-

ctoritatis aposlolicae potestale segregamus,

et honoris sui pericolo subiacere decer-

nimus. Cunctis antem conservantibus haec

pax a Deo et misericordia praesentibus

ac futuris saeculis couservetur. Amen.

Datum Placeoliae per manum lohannis

sanctae Romanae Ecclesiae diaconi cardi-

nalis, decimo septimo kalendas aprilis, in-

dictione tertia, anno dominicae incarna-

tionis millesimo nonagesimo quinto, pon-

lificalus autem domini Urbani Papae

secundi anno octavo.

Cum autem adeo personam tuam dile-

iniioe. Philip- xerimus et diligamus in Domino charitate
poro «renai m

^-^^^^^^^ ^^qJ no^iris maoibus coronavimus

te in regem, tuis petitionibus quantum

cum Deo possumus favorabiliter impar-

conUrmai «a- lienles asscusum, praediclum privilegium
nrwiie-

|,jjjyj^ habemus, et praecipimus iiiviolabi-

liler observari. Tu ergo ne unde nascantur

iniuriae, unde iura nascuntur, lalem le

circa usum praescripti privilegii studeas

•xbibere. praeserlim circa id quod de

• nlerdicti, el excommunicalionis senlentiis

est praediclum, ne per abusum, quod absit,

privari eiusdem privilegii beneficio me-

learis, quia iuxta canonicas sancliones

privilegium meretur amitlere, qui permissa

sibi abulilur potestale.

Nulli ergo omniao Lomiaum liceat hanc

pr3d

0am

pagiuam noslrae praeceptionis

vel ei au^u temerario contraire. Si quis

autem hoc allentare praesumpseril, indi-

gnationem omnipolentis Dei ac beatorum

Pelri et Pauli apostolorum eius se nove-

rit incursurum.

Datum Lalerani quarto nonas iulii, pon-

tificalus nostri anno sextodecimo.

Datuin die 4 iulii 1213, pontif. anno xvi.

An. C, ta(5

infringere *='""''"

XCVI.

Validatio pacit inter regem Ioannem

et Ànglicanam Eccletiam (1).

SUMMARIUM

Rex clero suo pacem libertatemque promittil:

— Patentesque se daturum super- hoc li-

teras. — Ad pacta servanda ecclesiasticos

adhortatur Innocenlius. — Et nihii centra

regem agendum inconsulto Romano Pon-

tifice.

Innocenttns episcopas serrns servoram Del, ve^

nerabilibas fratribns Doblinen. archiepiscopo.

etNorvicen. etWintonien.episcopis, etdilectig

flliis nobllibus viris Willelmo Saresberien,, 6.

Alio Petri Exerìae, R. Boloniae, R. Cestriae, W,

Waranniae, W. Marescallo Preabrotiae, R.Libi-

ger Norfoltiae, W. Arundelii, W. de Ferrarla,

et Sacro Wintoniae comitibus, et R. Alio Ro>

geri, W. Brigertae, R. de Ros., G. Alio Ranfredi,

R. de MortQomari, P. Alio Herberti, et W. df

Albiniaco, salatem et apostolicam benedictio-

nem.

lo t'orma concordiae, quam cum multa

(lelibeialione providimus prò reformaiida

pace inler charissimum in Chrislo filinm

nostrum luhannem Aiiglorum regem illu-

strem,et Eccle>iam Ànglicanam, hoc inter

caeiera coniiuelur expiessum, quod idem

rex veram pacem et plenam securilatem Pei - "<> sa»

praostabit venerabilibus viris otephano lemque promìu

Canluarien. archiepiscopo, W. Londonien., '"•

E. Eiien., E. Hoietordien., I. RalhonieO.

el H. Lincouieii. episcopis, priori quoque,

el monachis Cantuarien. et Roberto filio

(Il Ex Regest. Valle.
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VVaheri, ac Euslario de Vtsli, Deciion quara consulto Romano Ponlifice ipsiiis

toc lilera!.

Ad psela «cr

<anda ecclf<ia

nicos .idhTla

Àtf

caeleiis clericis et laicìs hoc negotium

conliiigeiitibus, praestando similitercoram

legalo voi delegato nostro publice iura-

mentuni, quod ipsos cum siiis non laedet

nec laedi faciet vel permittet in personis

ve! rebus, eisqne omnem indignatlonem

dimillel, et in gratiam suam eosdem re-

cipiet, ac bona fide tenebit. Qiiod(|iie

* praefatos arcliiepiscopum et episcopos non

impediet nec faciet, aut permittet aliqua-

tcnus impediri. quo minus ipsi libere

suiim exequantur officium, et piena suae

iurisdiciionis auctoritate, proul debent,

utanlur, et super bis tam nobis, quam ipsi

archiepiscopo et singulis episcopis suas

patentes literas exhibebit, faciens ab epi-

scopis et comilibus ac baronibus suis quoi

et quos praefati archiepiscopus et episcopi

poslnlaverint iuramenia, et eorum paten-

tes litteras exhiberi, quod ipsi bona fide

sludebunt, ut haec pax et securitas fir-

miter observetur. Et si forte, quod Deus

averlat, idem res per seipsnm, vel alios

contravenerit , ipsi prò Ecclesia centra

violatores securilatis et pacis mandaiis

apostolicis inhaerebunt, ac dictus rex

perpetuo custodiam vacantium Ecclesia-

rum ammittat. Sane intelleximus prò

praescripta securitate ac pace vos iurasse

vpstrasque patentes litteras tradidisse.

Inde per apostolica vobis scripta nianda-

- mus, quatenus ad consummandam et

" conservandam formam eiusdem securitatis

et pacis diligens studium impendatis, et

operam efficacem. Nequisantem ex huius

vinculo cautionis occasionem assumat con-

tra praefaturo regem aliquam turbalionis

materiam suscitandi, cum per eam, sic

illis ad necessariam securitatem et pacem
velimus esse provisum, quod isti ad gra-

vameo indebitum vel inconmiodum non

redundet, praesentium vobis auctoritate

praecipimus, quatenus si quid forsan

emerserit, quod contra praescriptam se-

curitatem et pacem facere proponatur,

non ante cuiusquam instinctu adversus

eumdem regem aliquatenus moveamini,

recipiatis cum responso mandalnm, qui ei nikn «nt»»
• ' 11 . j ragtm a|éndiii!i

omnia consuevit aequo libramme mode- inconreuo ro-

rari, cum hoc ipsum in praedicia forma """''*"'"*''

coniineatur expressum, quod vos prò Ec-

clesia contra violatores securitatis et pacis

dehetis mandatis apostolicis inhaerere.

Datum Laierani secundo kalendas no-

vembris, poutificatus nostri anno scxlo

decimo.

Dat. die 31 octobris 1213, ponlif. anno xvi.

XCMI.

Angliae regnwn beato Petro oblatum regi

coneedit sub annuo censu mille mar-

charum aurt Rum. EecUiiae persol-

vendo (1).

SLMMARIUM

Exordiura. — Regum observantia erga Pon-

tifices. — Angliae rex Sedi Apostolicae

offerì regnum. — Inslrumenluni praedictae

oblationis. — luramentuni fidelitalis loan-

nis regis. — Donalionem accipit Innocen-

tius; — Regnumque Ioanni coneedit in

feudum. — Clausulae.

Innocentias episcopos servas serTorom Del, ctia>

rissimo in Cbristo Alio lohanni regi AngIo<

rom illastri, eiasqne de saa oxore liberis

baeredibas in perpetanm, salatem et apo-

stolicam benedictionem.

Rex regum et Dominus dominantium «lordiam

lesus Christus sacerdos in aeternum se-

cundum ordinem Melcbisedech, ila re-

gnum et sacerdotiura in Ecclesia stabi-

livit, ut sacerdotale sit regnum, et sacer-

dotium sit regale, sicut in epistola Petrus,

et Moyses in lege testantur, unum prae- "'2"=' '>''"'-e- . ' . Tantia»rcaPoB-
ciens universis, quem suum in terris hbc.?

vicarium ordinavit, ut sicut ei Qectitur

omne genu coelestium, terrestrium et in-

fernorum, ita illi omnes obediant; et in-

tendaut, ut sit unum ovile et unus pastor.

Hunc itaque reges saeculi propter Deum

(1) Ex Regest. Vatic.
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adeo veoerautur, ut non reputent se rile

regnare nisi sludeant ei devote servire.

A«|h»6 !^"Ouod tu, fili charissime, prudenter atten-
Sadi .iposloll- Y .,, . ,.

' f^
. . .

rae <)?ert re-dcps, IMO mescncorditer inspirante, in

*'"™-
cuius manu sunl corda regum, et quo

voluerit vertil illa, te ipsum, et tua eliam

temporaliter ei subiicere decrevisti, cui

Doveras spiritualiier esse subiecta, ut in

unam Vicarii Clirisli personam quasi cor-

pus et anima regnum et sacerdotium

uniantur ad magnuni utriusque commo-

dum et augumenlum. Ille itaque hoc di-

gnatus est operari, qui cum sii Alpha et

Omega, finem relulit ad principium, et

principium protraxit ad finem, ut illae

provinciae, quae olini sacrosanctam Ro-
manam Ecciesiam propriam in spirituali-

bus habuere magistram, nunc etiam in

lemporalibus dominam habeanl specialem.

Tu quippe, quem Deus ad hoc idoneum

minislrum elegit, tam te, quam etiam

regna tua, Angliae videlicet et Hiberaiae,

cum omni iure ac pertinentiis suis de-

vola et spontanea voluntate ac communi
Consilio baronum tuorum Deo et sanctis

apostolis eius Petro et Paulo, sanclaeque

Romanae Ecclesiae, nobisque ac succes-

soribus noslris in ius et proprietatem sub

annuo mille marcharum censu offerens

concessisti, sicut in tuo conlinetur authen-

tico scripto, cuius de verbo ad verbum

lalis tenor existit.

lohannes Dei gratia res Angliae, do-
infiromentnm niinus Hibcmiae , dux Normandiae et

u"uìi'"
" Aquitaniae, comes Andegaviae, omnibus

christifidelibus praesentem charlam inspe-

cturis salutem.

Universitali vestrae per hanc cbartam

nostram sigillo nostro munìtam volumus

esse nolum, quia, cum Deum, et matrem

nostram sanclam Ecciesiam offenderimus

in mullis, et proinde divina misericordia

plurimura indigere noscamur, nec quid

digne offerre possimus prò satisfactione

Deo et Ecclesiae debita facienda, nisi

DOS ipsos babeamus, et regna nostra,

volentes nos ipsos humiliare prò ilio, qui

ie prò Dobis humìliavit usque ao mortem,
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gratia Sancii Spiritus inspirante, non vi

inducti, nec timore coacli , sed nostra

bona, spontaneaque voluntate, ac com-

muni Consilio baronum noslrorum , of-

ferimus , et libere concedimus Deo, et

sanctis aposlolis eius Petro et Paulo, et

sanclae Romanae Ecclesiae matri noslrae,

ac domino nostro Papae Innocenlio, eius-

qtie catholicis successoribus totum regnum

Angliae, et totum regnum Hiberniae, cum
omni iure et pertinentiis suis prò remis-

sione peccalorum noslrorum, et lotius

generis nostri lani prò vivis, quam de-

funclis, et eo modo illa a Deo, et Ec-

clesia Romana tamquam feudatarius re-

cipientes, in praesenlia prudentis viri

Pandulphi domini Papae subdiaconi et

familiaris fidelilatem exinde praedicto

domino nostro Papae Innoceutio, eius-

que catholicis successoribus, et Ecclesiae

Romanae secundum subscriplam formam

facimus et iuramus; et homagium li-

gium in praesenlia domini Papae, si co-

ram eo esse poterimus, eidem faciemus,

successores et haeredes nostros de uxore

nostra in perpetuum obligantes, ut simili

modo Summo Pontifici, qui prò tempore

fuerit, Ecclesiae Romanae sine contra-

dictione debeant fidelilatem praestare, et

homagium recognoscere. Ad indicium

autem huius noslrae perpetuae obliga-

tionis et concessionis volumus et sta-

bilimus, ut de propriis et specialibus

reddilibus praediclorum regnorum no-

slrorum prò omni servitio et consuetu-

dine, quod prò ipsis facere deberemus,

salvo per omnia denario beati Petri, Ec-

clesia Romana mille marchas slerlingo-

rum percipiai annuatim, scilicet in festo

Sancii Michaelis quingentas marchas, et

io Pascha quingentas marchas , seplin-

gentas scilicet prò regno Angliae, et tre-

centas prò regno Hiberniae ; salvis nobis

et haeredìbus nostris iusliliis, libertalibus

et regalibus nostris. Quae omnia, sicut

supra dieta sunl, rata esse volentes per-

petuo, alque firma, obligamus nos et suc-

cessores nostros conira non venire. Et
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si nos, vel aliqiiis 3uccessorum nostro-

rum hoc attentare pracsiimpserit, qui-

cumque fuerit ille, nisi rite commonitiis

resipnerit, cadat a iure regni, et haec

charla oblationis et concessionis nostrao

semper firma permaneat.

Ego lohannes Dei gratia rex Angliae
juramemum fl. gt dominus Hlbemiae, ab hac bora in
delll..lls Ioau- /> 1 1. rv 1 r»
mi re»i. antea ndelis ero Ueo, et beato retro, et

Ecclesiae Romanae, ac domino meo Pa-

pae Innocentio, eiusque successoribiis

cathobce inlrantibus. Non ero in facto
,

dicto, consenso, vel Consilio, ut vilam

perdant, vel membra, vel mala captione

capianlur. Eorum damnum, si sci vero,

impediam, et rem;inere faciam, si poterò,

alioquin eis quam citius poterò intimabo,

vel tali personae dicam, quam eis cre-

dam prò certo diclurum. Consilium qiiod

mihi crediderint per se, vel per nuncios,

seu lilteras suas secrelum lenebo, et ad

eorum damnum nulli pandam me sciente.

Patrimonium beati Pelri, et specialiter

regnum Angliae, et regnum Hiberniae
,

adiulor ero ad tenendum, et defenden-

dum conlra omnes bomines |iro posse

meo. Sic Deus me adiuvel, et hacc san-

cta Dei Evangelia, teste me ipso, apud

don jm Militiae Templi iuxta Doveram

cera ." domino Henrico arcliiepiscopo

Dublinensi , domino lobanne episcopo

Norwicensi, Galfrido film Petri comitis

Essex iustitiario nostro, Willelmo comite

Saresberiensi fratre nostro, NY. Mares-

callo cornile Pembroe, R. comite Bonon.,

W. comite Warenae, G. comile Win-
toniensi, W. comite Arundell, W. co-

rnile de Ferrariis, W. Broubert, Pelro

filio Herberli, Warino filio Ceroidi, de-

cimoqu'nto die mail, anno regni nostri

decimrquarto.

Nos aulem oblationem et concessio-

D«B»iion8iii nem Vuiusmodi pie ac provide factas ,
UCipII lono- Il
«CD11U5 gratas et ratas liabentes, personam luam

et perfonas haeredum tuorum cum prae-

dictis regnis et pertiuentiis eorumdem,
et omnibus bonis aliis rationabiliter nunc

possessis, et imposterum possidendis sub
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beali Petri et nostra proteclione susci-

pimus, libi, et ipsis secundum praescri- Rsgoumqui

ptam formam de communi Consilio fra- ,'„""udu°B.""''"

Irum nostrorum supradicla regna conce-

dentes in feuduni, ci praesenti privilegio

confirmanles, ita quod quilibet haeredum

tuorum cum regni coronam acceperit,

feudum huiusmodi Siimmo Pontifici et

Romanae Ecclesiae publice recognoscal

et eis fidelitatis exhibeat iurainenlum.

Nulli ergo omnino hominum liceal hanc c.ìm-.uUì

paginam noslrae concessionis et conlìr-

mationis infringere, vel ei ausu temerario

coniraire. Si quis aulem hoc attentare

praesumpserit, indignaiionem omnipoten-

lis Dei, ac beatorum Pelri et Pauli apo-

slolorum eins se noverii incursurum.

Dal. Lalerani, per manum Raynaldi

acolythi, et capellani domini Innocentii

Piipae lenii, secundo nonas novembris,

indiclione secunda, incarnationis domi-
nicae anno millesimo ducenlesimo de-

cimo terlio, ponlificalus vero eiusdem

domini Innocentii anno sexlodecimo.

Dal. die 4 novembris 12i3, pontif, anno xvi.

XCVUI.

Confirmado bnnoi'^um omnium ac privt-

legiorum concessw monasterio Gembla-
ceiisi (1).

SIMMARIUM

Procemium. — Monaslerium hoc sub aposto-

lica proteclione recTpil: -r- fJonaque (.amia

ei confirmat. — Confirmat quoque eidem

donaliones omnes. — Privilegia nonnulla

elargilur. — Clausulae,

Innocentias episcopas servas servoram Dei, WU*

lelmo abbati Gemblacensis monasterii, eiasque

fratribas tam praesentibas pam futaris re-

ligiosam vìtam professis io perpetuom.

Religiosis desideriis dignum est facilem ProoBiiaoi

praebere consensum, ul fidelis devolio

celerem sortiaiur effeclum. Ea propter
,

dilecli in Domino filii, vestris iustis pò-

(1) Ex Baluz., lib. xvi, Episl. 146,
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sliilalionibiis clementer annuimns, et prae-

deccssorum noslrorum tVlicis nienioriae
Hrtiiisitrium I,inoceniii, Eugenii, et Cneleslini Pioma-

«toiica pr-<ie- norum ronliiicum vestigns mnacrentes,
a.oiu recipu

praefaturii monasterium in quo divino

luancipati estis obseqiiio sub beati Petri

et nostra proteclione siisripimus, et prae-

senlis script! privilegio comniunimtis, sta-

iiienles ut quasciimque possessiones, quae-

eunque bona etc. , usque et illibata per-

inaneant, in qiiibiis baec propriis duxi-

mus exprinienda vocabulis. Ipsum vide-

of^ruoD^rm^t' 'i*^''' monasterium in beatorum Petri et

Esuperii lionore fundalum, quod utique

ipsius burgi principalis Ecclesia esse di-

citur, cum capella sua, quae vocatur S.

Salvaloris, iuxia providenliam luam ei

successorum tuorum, fili abbas, lam in

lemporalibus quam in spirilualibus libe-

re et absque conlnidiclione aliqua dis-

ponenda, salvo nimirum iure debito Leo-

diensis episcopi. Simililer eliam villas et

rapellas de Corcis, de Esnagia, et de

SaUeniriis, et de Lircil, et de Arentin,

ad praedicium locum lam parorbiali qnam
saeculari iure |ierlinenles. Praeterea fim-

dum ipsius burgi et terras adiacenies,

cum banno, et iusliiia, percussura nione-

lae, mercato, et teloneo, fonagio vini,

cambatico, et materia, positione villici

sive scabinorum atque caeterorum officia-

lium ad eundem locum pertinentium.

Piscarias et vivaria, cum molendinis, ter-

ris, cultis et incultis, pratis, pascuis et

sylvis, ac parlem allodii Gemblacensis,

quae fnit ^gidii et lohannis fratrum de

Corcis et comparticipum suorum. Ec-

clesiam quoque de Castris, Pictam villam,

villam quae dicitur Eineis, vicum qui

diritur Boferolus, vicum qui dicitur Mais-

nil, eensum de Roseriis, villam quae di-

citur Soe cum ecclesia, banno, iustitia,

lerris, sylvis, pratis, pascuis, et piscaria.

Censum villae quae dicitur Templiacus,

cum tribus placitis annualibus, villam

quae dicitur Feroll, villam de Monterivo

cum ecclesia , villam Sancti Gaurerici

cum ecclesia, villam de ÌNieìe cum ec-
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desia, allodium de Walcliem, villam de

Bellorivo, montem qui dicitur Sancti Wi-

berli cum ecclesia et appendiciis suis,

decimas quorundam Sariorum de Sum-
bresia, villam de Diona cum ecclesia,

lerris, pratis, et sylvis, allodium de lan-

drenolio, apud Puccium viginti duos so-

lidos Leodiensis monetae , Ecclesiam de

Bossntli , Ecclesiam de Baverechircum

cuni terris ad eam pertinentibus, villam

de Slirs. Apud Leodium duos mansos,

unum in Insula inxta Sanrtum Puulum,

alierumapud S. Lambertum, et vineam

unam apud Viniacum, apud Namucum
aliam vineam, villam de Soffri cum ec-

clesia, heremum Sanclae Mariae apud

Brenam cum ecclesia in episcopalu Ca-

meracensi, villani de Tnrp cum ecclesia.

Adiicientes vigesimam pariem totius al-

lodii de Bevencbin, qnam teneiis de Ec'

desia Sancii Lamberti sub annuo censu

vigintiquinque solidorum Leodiensis mo-
netae. Ecriesias quoque de Bossulb et

de Bavencbin. Cum omni iure quod ba-

betis in eis lam ex patronatu, quam ex

donatione piae recordalionis Alberti Leo-

diensis episcopi, quam vobis specialiter

Sedes Apostolica confirmavit. Decimam
Saitorum loiius svlvae episcopi I.,eodien- canarmai quo-

sis apud Baveniclien. Uecimam quoque osHoDei om-

in Vdla Smirei, quadraginla buuuariorum ""'

terrae et amplius, cum decimis quas ha-

beiis in monte Sancii ^Yibe^ti a paro-

chianis mansionariis veslris; medietatem

ecclesiae de Vuares cum dominio dolis

et terrae et census et Gallianorum. Prae-

terea liberlalem, donationes et possessio-

nes, ab illustri quondam viro imperatore

Ollione et Willtodone Leodiensi episcopo

raiinnabiliter eidem venerabili loco colla-

tas, et praedecessoris nostri bonae me-
moriae Benedicli Papae privilegio robo

ralas et usque ad liane diem quiete a

veslro monasterio babiias, nos quoque

vobis concedinuis et firmamus, sicut ni

eorum scripiis et privilegiis autbenlicis

contioetui. Sane novalium veslrorum e(c
,

usque exigeic vcì txlorqnere praesurnui.
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Privilegia doii

nuli» ehir^llur
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Liceal quoque vobis clericos vel laicos

eie, usque contracliclione aliqiia relinere.

Proliibemus insuper etc, usque nulhis

audeal rolinere. Cum autem generale

inlerdictum eie, usque divina officia ce-

lebrare. Chrisma vero. Oleum sanclum

etc, usque voluerit exhibere. Alioquin li-

ceal vobis e<c. , usque quod poslulalur

impendat; adiicimus etiam ut si quando

in aliquo negotio vos gravar! senseritis,

Sedenti Apostolicam vobis libere liceal

appellare. Quoliens etiam sanclam Roma-
nam Ecclesiam prò gravaminibus veslris

aut certa ulilitate adire volueritis, id

ipsum faciendifacultatem liberamhabealis.

Sancimus etiam ut bonae atque cano-

nicae consuetudines quae in vestro mo-
naslerio hactenus viguerunt, eidem vene-

rabili loco in perpeluum illibatae serven-

tur. Obeunle vero te nunc eiusdem loci

abbate etc, usque providerint eligendum,

Decernimus ergoe(c., usq^ue omnimodis

profutura. Salva Sedis Apostolicae aucto-

rilale, et dioecesani episcopi canonica

iustitia. Si qua igitur in futurum eie,

us^ue districtae subiaceat ultioni. Cunctis

autem eidem loco eie, usque pacis inve-

niant.

Datum Laterani, per manum Raynaldi

acolyti, et capellani domini Innocentii

Papae IIF, xvii kal. decembris, indiciione

secunda, incarnationis dominicae, anno

millesimo ducenlesimo tertiodecimo, pon-

lificatus vero domini Innocentii Papae HI

anno sextodecimo.

Dal. die 15 novembris 1213, pont. anno xvi.

XCIX.

Confirmalio concordiae. initae inter mo-
naslerium Virziliacense , et Herveum

comitem ac Mathildem comitissam Ni-

vernemes (1).

SUMM.^RIUM

Exordium. — Monachorum Virziiiacen. li-

terae ad Innocenlium PP. — Instrumen-

(1) Ex Baluz., lib. xvi, Epist. 1S9.
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luin comìlis Nivernensis. — Innoc. literae

quibus delegai cognilionem causae Inter

monast. Virziliacense et comitem Nivernen-

sem: — Delegatisque mandai, ut comitem

absoivant ab excommunicatione. — Comes
iural se servalurum concordiam ab Inno-

centio mandatam. — liane confirmari pe-

tunl Virziiiacen. — Confirmat Innocentius.

InnoGentlas episcopas servas servorom Del, ab>

batl, et coDventai Virziliacensi.

Cum litiganlium utililali intersit, ne

sopitae iudicio vel concordia quaestiones

iterum suscilentur, si ea, quae provida

sunt deliberatione firmata , auctoritatis

nostrae robur exposcanl, eis grato con-

currentes assensu, favoris apostolici prae-

sidium impertimur. Sane poslulastis a

nobis, ut concordiam, quae inter vos ex

parte una, et comitem ac comitissam Ni-

vernenses ex altera super procurationi-

bus, damnis et iniuriis interveuit, sìcut

per litteras veslras accepimus, quas de

verbo ad verbuni iussimus praesentibus

iinnoiari, dignaremur apostolico muni-

mine roborare. Tenor autem lillerarum

talis exislit. Sanclissimo patri et domino

reverendo Innocentio Dei gratia Summo
Pontifici , devoli et bumiles fìlii frater

Galterius diclus abbas, et convenlus Vir-

ziliacensis, devola pedum oscula. Noverit

sanctitas vestra quod dominus Herveus

fomes et Mathildis comitissa Nivernenses

fecerunl nobis aulhenlicum instrumen-

tum, cuius tenor est talis: Universis chri-

stifidelibus ad quos praesens scriptum

pervenerit. Herveus Comes, et Mathildis

comitissa Nivernenses salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod cum in-

ter nos ex una parte, et abbatem, et

convenlum monasteri! Virziliacensis ex

altera super quibusdam procurationibus

annuis, damnis, et iniuriis quaestio ver-

teretur , tandem mandavimus Domino
Papae, quod per omnia volebamus in hac

causa ipsius obtemperare mandalis. Ipse

vero, communicalo fralrum suoruEii Con-

silio, scripsit in liunc modum. Innocen-

tius episcopus servus servorum Dei ve-

Monachi/ru

VlriiUacen.

terae ad Iiitio-

cenlium PP.

11-

In^trumentum

orailis ISiTOr-
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innoc. liierae [jerabili fialii episcopo, et dileclis filiis
quibns delegai

, ,
. ^ • •,:' •' . li

• n
cogniiioDcm abliati S;tncli Nictoris, et cancellano Fa-

causae ioier
ijsjgpsi saliiiem 61 apostolicaiii l)eDedi-

i.accnse ei co- clioiiein. Clini pro quaeslioiie qu;io inler

"j|*"„
'"'"

nobilem viriim Herveiim coniilem Niver-

nensem ex parte una, et dileclos filios

iibbatem et conventum monaslerii Vir-

ziliacensis dioecesis Eiluensis ex altera

super quibiisdam procurationibus annuis,

daninis et iniuriis veriebatur, ipsiiis no-

bilis, et parlis allcrius procuratoies ad

noslrara praesentiam accessissenl, et in ea

fiiisset aliquandiu coiam nobis prudenler

et provide disputatiim, tandem es parte

nobibs anledicli relatione suorum procu-

latorum accepimus, quod ipse volens per

omnia compiacere nostro beneplacito vo-

luntatis, paratus erai in hac causa no-

stris obtemperare mandatis. Nos aulem

comrounicato fratrum nostrorum Consilio,

hoc duxiraus iniungendum, ut cum ipse

et successores sui comiies Nivernenses

in festo Paschali ad monasterium acces-

serint memoralum, nomine procurationis

centum librarum usualis nionelae, qiiae

prò tempore curret, sint summa conlenti,

tantumdeni in festo Beatae Mariae Mag-

daienae procuralionis nomine recepluri

si ad monasterium accesserint supradi-

ctum, ad protectionem eiusdem rnona-

sterii, secundum quod de iure tenentur,

(iantes operam efficacem. Ut ergo super

lioc nulla possit imposlerum via patere

calumniae, mandavimus ut praedictu-

iiobilis, et uxor ipsius per authenticum

instrumentum abbati et conventui mo-

nasteri! eiusdem promitlant, se id firmiter

servaluros, suos niliiiominus successores

ad bui US rei observanliam obligantes, el

ad maiorem cautelam faciant Iioc per

ebarissimum in Cliristo filium nostrum

illustrem regem Franconim auctoritale

regia confirmari, ideoque discretioni ve-

strae per apostolica scripta mandamiis

quaienus postquam nobilis memoratus et

uxor sua litteras secundum formam con-

cesserint supradiciam, eundem nobilem

iuxia formam Ecclesiae ab excommuni-

KOMAMM

calionis vinculo absolvatis quo propler

idem negolium nostra est aucioritate li-

galus, iniungenles eiden» sub debito prae-

sliti iuramenti ut ad impetrandam super

hoc conCrmationeni regiam del operam

bona fide. Abbalem vero et conventum

praediclos ab omui decrevimus impeli-

tione cessare, omiiemque remiiiere quae-

slionem, quae ipsis adversns nobiieni

saepediclum super damnis ei ininriis

competebat; decimis de Dornitiaco dum-
taxat exceptis, super quibus eis salisfieri

volumus, et mandamus. Quod si noD

omnes etc.

Datum Lalerani, secundo idus apiilis.

pontificalus nostri anno sextodecimo.

Nos autem, ut promisimus, volenles,

sicut decuil, mandatum aposlolicum adim-

plere, mediante venerabili Patre Roberto

lituli Sancii Stephani in Coelio Monte

presbviero cardinale Aposlolicae Sedis

legato, solemni coram eo praestito cor-

poraliler sacramento concessiraus, quod

pacem praescriptam cum maxima delibe-

ralione a domino Papa et cardinalibus

ordinatam obseivabimus bona fide, el lil-

teris praesentibus ad praedictae pacis

obsorvalionem successores et haeredes

noslros in perpetuum obligamus, volenies

modis omnibus, et liberaliter concedenles

ut suprascriptae pacis forma a nobis et

successoribus et liaeredibus noslris in

nelernum firmiter et inviolabiliter penitus

observetur. Ut igiiur quae praedicta sunl

maiori gaudeant fìrmitate, ista omnia fi-

lia.... nostra laudavil, et nos ea praesenli

scriplo. et sìgillorum nostrorum apposi-

lione roboravimus. Actum apud Leignia-

cum Caslrum anno gratiae millesimo ccxiii

i!:ense octobris. Inde est quod sanclita-

lem veslram quo humilius possumus ex-

oramus quaienus pacem islam per vos,

ei a vobis faclam ila dignemini conGr-

mare, quod firma et slabilis permaneat

in aeiernum.

Nos igiiur precibus vestris favorem be-

nivobim impendenles, id aucioritate ape-

An
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s'olica confirmanius, et praesentis scripli

[latrocinio communimus.

Nulli ergo etc.^ conlirmalionis elr. Si

quis autem etc.

Datura Lalerani , iv non. ianuarii,

pontificatus nostri anno dpcimoscxlo.

Dal. die 2 ianuarii 12M, pontif. anno xvi.

Conftrmatio honorum omnium, lihertatum^

immunitatum, ac privilegiorum mona-

ckorum Monlis Sancii, qui sub aposto-

lica prolectione recipiuntur (I).

SllMMARlUM

Monaslerii Imius status. — Privilegia ei a

principibus concessa. — Diminutum aiìli-

etumque inonaslerium a quodani perdilo

homine. — Illud sub apostolica suscipit

prolectione, libertates omnes eidem con-

firmans.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Sancti

Athanasii caeterisque abbatibus et monachis

Montis Sancti.

Relalione illustrium et magnorum vi-

Mon.isterii fcii cofum noslro est apostolatui declaraium,
lus status. 1-11 1 n

t)uod iIIp, qui est mons donius Uomini

praeparatus in vertice montinm, ul ad

eum confluant omnes gentes, Sanctus vi-

delicet Sanctorum, qui Ecclesiae funda-

menla iu sanctis montibus collocavil,

iMontem vestrum super mare silum ad

inhabilandum suis fidelibus pneelegil;

qui effectum sui uominis et numinis in

se habens, licet aridus sit et asper, ac

temporalis ferlilitatis gratin destilutus, est

tamen inter alios mundi monies maxima

spirituaiium oberiate miiabiiiler foecun-

dalus. Nani cum irecenlis monasteriis,

et gloriosa religiosorum \irorum multitu-

dine arctam et pauperem vitam ducen-

tium decoretur, tanta usque modo reflo-

roit excellentia honestatis, tanta religionis

esimia clarilate refulsit, ut de ipso cum

lacob recte possit quis dicere admirando:

(1) Ex Baluz., hb. xv,, Epi.t. 168.
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Vere sanclus est iste iocus; quia hic

est Domus Dei, et quaedam quodanimodo

porta coeli, ubi multitudo coelestis exer-

cilus, tamquam caslrorum acies ordinala,

et parata suscitare Leviaiam, victoriose

pugnat iugiter cum dracone, psallens

Domino sapienter. Propter qtiod cum "

iam diidiim fama veslri nominis, quae

fuerat effusa sicut oleum circumqiiaque

multos populos ad se traxerit in odorem

unguenlorum vestrorum , ipsos currere

faciens a remoiis, Ecelesiarum praelaii, Pfi"'»?!^ «ì

„ . ,.'.,' a principibaj

et imperatores Lonstantinopolitani più- concessa.

resqiie principes saeculares per privilegia

sua mulia olim lanlae libertatis piaeemi-

ncnlia vos dotarunt ut post Deum, cui

vos volebant libere famulari, nullius un-

quam esselis iurisdictioni subiecti. Cae-

terum peccalis exigentibiis nunc ex parte

lias infregil mondana potentia libertates

per quendam Dei et Ecclesiae inimicum,

qui latrunculis congregalis in quodam

caslro, quod idem in Monte vestro con-

struxerat |)prauxilium bracliii saecularis,

non solum ecclesias veslras tamquam D'miniiium ai-

. ..
I |. fliclumqufì mo-

piaedo sacniegus et crudelis, auro, ar- nasierium »

^enlo, et ornamenlis omnibus spoliavii, fi'""'^'"^'"''''"*

veium etiam ut pecumam exliauriret,

qiiam vos credebat ille perditionis filins

congregasse, tamquam insanus carnifex

atqiie torlor pereinit crudcliter quosda-n

vestrum multiplici genere tornienloruin,

sed tandem sua prava inlenlione fms ra-

lus, quam in camino ciipiditalis ignis

avaritiae succendebat, exinde iustitia exi-

genle per imperatoris potenliam est de-

iecliis. Unde ne cuiusquam praesumpioris

audacia volentis iiirisdiclionem aliquim

super vos sibi temere usurpare vestra

pax et tianquillitas de caeiero perturbe-

tur, nobis humiliter supplica.stis, ut vestris

vobis liberlaiibus conlirmatis sub beati

Petri ac nostra prolectione vos suscipere

dignaremur. Volentes igitiir paci et quieti iiiudsub ap-

veslrae paterna sollicitudine providere
, p',°iec,jo[Jp°'{','.^

vestris iuslis postulationibus inclinati ,
'"'riAies omnes

,
' . ... .

' eidcra conUr»
[lersonas et loeum in quo divise eslis mam.

obseqiiio mancipali, possession&s eiitm,
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et omnia bona vestra, quae in praesen-

tiaruni ralionabiliter possideiis, vel in

fnturura iuslis raodis dante Domino po-

lerilis adipisci, sub beati Petri et nostra